
AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese
Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

IL DIRETTORE GENERALE

Dott. Gianni Bonelli

nominato con D.G.R. della Lombardia n. XI/1068 del 17 dicembre 2018

Il giorno  6 del mese di  giugno dell’anno  2019 presso l’Azienda Socio Sanitaria Territoriale dei 
Sette Laghi con sede legale in Varese (VA) – Viale L. Borri n. 57

ha assunto la seguente deliberazione:

n.    363    del    06/06/2019

OGGETTO: COMMISSIONE  MEDICA  LOCALE  DELLA  ASST  DEI  SETTE  LAGHI  -
QUANTIFICAZIONE RICAVI E COSTI ANNO 2018 E PREVISIONE ANNO
2019          

                                                                                                                                                                                                   
Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese
Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

OGGETTO: COMMISSIONE MEDICA LOCALE DELLA ASST DEI SETTE LAGHI -
QUANTIFICAZIONE RICAVI E COSTI ANNO 2018 E PREVISIONE ANNO
2019      

IL DIRETTORE GENERALE

Su proposta n. 527 in data 23/05/2019 della  S.S.  MEDICINA LEGALE TERRITORIALE qui di 
seguito trascritta:

vista la L.R. n. 33 del 30.12.2009 così come modificata dalla L.R. n. 23 dell’11.8.2015 “Evoluzione 
del sistema sociosanitario lombardo: modifiche al Titolo I e al Titolo II della legge regionale 30 
dicembre 2009, n. 33 (Testo unico delle leggi regionali in materia di sanità)” e s.m.i.;

vista la D.G.R. n. X/4481 del 10.12.2015 “Attuazione L.R. 23/2015: costituzione Azienda Socio-
Sanitaria Territoriale (ASST) dei Sette Laghi” con sede legale in viale Borri n. 57 – 21100 Varese;

considerato che l’art. 7 della Legge Regionale n. 23 del 11.08.2015 ha istituito le Aziende Socio 
Sanitarie  Territoriali  prevedendo,  al  comma  12  del  medesimo  articolo,  di  assegnare  ad  esse 
l’erogazione delle funzioni e delle prestazioni medico legali in precedenza erogate dalle Aziende 
Sanitarie Locali;

preso atto che:
 con  deliberazione  del  Direttore  Generale  n°928  del  15/09/2017  è  stata  istituita  la 

Commissione Medica Locale (C.M.L.), per l’accertamento dei requisiti  psicofisici  per la 
guida dei veicoli a motore e natanti, atto nel quale sono stati determinati i costi ed i ricavi 
derivanti dalla attività in argomento;

 con  deliberazione  del  Direttore  Generale  n°1284  del  12/12/2017  ad  oggetto  “Nomina 
componenti  della  Commissione Medica Locale (C.M.L.) per l’accertamento dei requisiti 
psicofisici alla guida dei veicoli a motore e natanti” sono stati designati i componenti della 
Commissione in argomento;

 con decreto n° 871 del 19/01/2018 il Presidente pro tempore della Regione Lombardia ha 
nominato  il  Presidente  della  Commissione  Medica  Locale  (C.M.L.)  della  Provincia  di 
Varese,  a  seguito  di  specifica  individuazione  da  parte  della  ASST dei  Sette  Laghi  con 
deliberazione del Direttore Generale n° 1265 del 12/12/2017;

dato  atto che  le  prestazioni  erogate  dalla  Commissione  Medica  Locale  (C.M.L.)  non  sono 
ricomprese  nei  Livelli  Essenziali  di  Assistenza  (L.E.A.)  di  cui  al  Decreto  del  Presidente  del 
Consiglio dei Ministri del 12 gennaio 2017;

preso atto che 
 con deliberazione  n° 646 del  15/06/2018 sono stati  stimati  per la  Commissione  Medica 

Locale (C.M.L.) anno 2018 ricavi pari ad euro 293.740 e costi pari ad euro 238.303,44, 

                                                                                                                                                                                                   
Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese
Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

prevedendo nel medesimo atto deliberativo l’accertamento definitivo dei costi e dei ricavi 
alla fine dell’anno 2018;

 con nota a mezzo e mail del 04/03/2019 il Direttore ad interim della S.C. Risorse Umane ha 
comunicato che i costi complessivi per l’anno 2018 sono pari ad euro 296.909,47;

 la S.C. Sistemi di accesso e Libera Professione ha comunicato con nota a mezzo e mail del  
08/03/2019 che i ricavi complessivi per l’anno 2018 sono pari ad euro 298.190,14;

considerato che 
 il D.M. 27/12/1994 fissa le tariffe a carico dell’utenza nella misura di Euro 18,59 per la 

prestazione di base ed Euro 6,20 quale importo suppletivo, rispetto a quello indicato, per 
ciascun componente aggiuntivo;

 l’art 330 comma 17 del Regolamento di esecuzione ed attuazione del nuovo codice della 
strada approvato con d.p.r 16 dicembre 1995, n.  495 e ss.mm.ii  dà indicazione che “la  
misura dei diritti  dovuti dagli utenti  deve essere determinata in modo tale da garantire  
l’integrale copertura delle spese di funzionamento delle suddette commissioni”;

valutato che la  suddetta  tariffa  non garantisce  la  copertura delle  spese di  funzionamento  della 
CML, come comunicato dal Direttore ad interim della S.C. Risorse Umane con comunicazione mail 
del 4.3.2019;  

ritenuto necessario applicare alle tariffe fissate dal Ministero l’incremento annuale ISTAT per il 
periodo 1996-2018;

considerato  che  con  l’applicazione  dell’adeguamento  ISTAT  è  possibile  determinare  i  nuovi 
importi nella misura di euro 27,25  per la prestazione di base ed euro 9,08 quale importo suppletivo 
dovuto, rispetto a quello indicato, per ciascun componente aggiuntivo;

considerato  che  la  data  di  decorrenza  degli  importi  come  sopra  adeguati,  tenuto  conto  degli 
adempimenti organizzativi necessari, può prevedersi nel giorno 01 luglio 2019 e che da tale data 
può essere previsto a titolo di compenso spettante a ciascun componente per ogni pratica definita e 
con prestazione svolta fuori orario di servizio istituzionale, l’importo lordo di €5,58 come previsto 
dal D.M. 27.12.1994;

ritenuto pertanto necessario: 
 procedere alla integrazione dei costi e dei ricavi indicati nell’atto deliberativo n° 646 del 

15/06/2018, al fine di procedere al saldo delle prestazioni eseguite dai componenti della 
Commissione Medica Locale (C.M.L.) nell’anno 2018;

 proporre a far data dal 01 luglio 2019 la tariffa adeguata al tasso di inflazione ISTAT per il  
periodo dal 01/01/1996 al 31/12/2018 pari ad euro 27,25 per la prestazione di base ed euro 
9,08 quale importo suppletivo dovuto per ciascun componente aggiuntivo;

 applicare a far data dal 01 luglio 2019 il compenso spettante a ciascun componente per ogni 
pratica definita con prestazione svolta al di fuori dell’orario di servizio istituzionale, pari ad 
euro  5,58  al  lordo  degli  oneri  di  legge,  tariffa  prevista  dal  D.M.  27.12.1994,  come 
modificata con gli aggiornamenti ISTAT;

                                                                                                                                                                                                   
Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese
Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

 proporre  per  l’anno  2019  la  stima  dei  ricavi  e  dei  costi  derivanti  dalla  attività  della 
Commissione  Medica  Locale  (C.M.L.),  come  di  seguito  indicato,  tenendo  conto 
dell’adeguamento ISTAT del tariffario e dell’andamento storico dei costi e dei ricavi, che 
saranno oggetto di accertamento definitivo in base al reale andamento delle prestazioni della 
Commissione:

 ricavi stimati pari ad euro 390.000,00. 
 costi  stimati  pari  ad  euro  322.000,00  di  cui:  euro  306.000,00  “Altre 

prestazioni per servizi  sanitari da terzi”;  euro 16.000,00 “Altre prestazioni 
servizi sanitari da pubblico” con oneri e IRAP.

definire la separazione delle competenze relative al processo di liquidazione dei compensi spettanti 
ai componenti della Commissione Medica Locale (C.M.L.) per l’erogazione della attività in parola 
fra le articolazioni aziendali interessate; 

rilevato che  il  presente  provvedimento  non  rientra  nell’ambito  delle  funzioni  e  dei  compiti 
attribuiti  per  delega  di  funzioni  al  Direttore  della  Struttura  proponente  e,  pertanto,  assume  la 
conformazione di deliberazione del Direttore Generale;

IL DIRETTORE GENERALE

ritenuto di condividere la sopra richiamata proposta;

assunta la competenza procedurale, la legittimità e la correttezza del processo istruttorio correlato, 
la cui responsabilità è riconducibile all’ambito dirigenziale della struttura proponente;

acquisito il  parere  favorevole  espresso,  per  quanto  di  rispettiva  competenza,  dal  Direttore 
Amministrativo, dal Direttore Sanitario e dal Direttore Sociosanitario;

DELIBERA

Per i motivi di cui in premessa che qui si intendono integralmente richiamati:

1. di quantificare i ricavi e costi riferiti all’anno 2018, come di seguito indicato:
 ricavi pari ad euro 298.190,14 da imputare al conto di ricavo 500203 “Prestazioni sanitarie 

verso privati”;
 costi  pari  ad  euro  296.909,47  suddivisi  in:  euro  282.911,45  imputati  al  conto  di  costo 

4104150003 “Altre  prestazioni  per  servizi  sanitari  da  terzi”;  euro  13.998,02 imputati  al 
conto  di  costo 4104380003 “Altre  prestazioni  servizi  sanitari  da  pubblico”  con oneri  e 
IRAP;

2. di stabilire che, a seguito dell’adeguamento ISTAT, a far data dal 01 luglio 2019 la tariffa 
dovuta dagli utenti per le prestazioni presso la Commissione Medica Locale (C.M.L.) viene così 
rideterminati:  euro 27,25 per la  prestazione  di  base ed euro 9,08 quale importo suppletivo, 
rispetto a quello indicato, per ciascun componente aggiuntivo; 

3. di prevedere per l’anno 2019 ricavi stimati pari ad euro 390.000,00, da imputare al conto di 
ricavo 500203  “Prestazioni sanitarie verso privati”, Bilancio di esercizio anno 2019;

                                                                                                                                                                                                   
Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese
Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

4. di prevedere per l’anno 2019 costi stimati pari ad euro 322.000,00 suddivisi in: euro 306.000,00 
imputati  al conto di costo 4104150003 “Altre prestazioni per servizi sanitari da terzi”;  euro 
16.000,00  imputati  al  conto  di  costo  4104380003  “Altre  prestazioni  servizi  sanitari  da 
pubblico” con oneri e IRAP, Bilancio di esercizio anno 2019;

5. di stabilire che il flusso autorizzativo per il pagamento degli importi spettanti ai medici che 
partecipano alla Commissione Medica Locale (CML) sarà il seguente:

 Presidente CML (o suo delegato): rendicontazione trimestrale dei volumi della attività svolta 
e ripartizione dei gettoni tra i componenti;
 Responsabile  ad interim S.C. Sistemi di accesso e Libera Professione (o suo delegato)  : 

verifica degli importi incassati relativi al periodo di riferimento;
 Direttore S.C. Economico Finanziaria (o suo delegato): verifica della capienza del conto per 

gli importi da liquidare;
 Direttore ad interim S.C. Risorse umane (o suo delegato): disposizione per la liquidazione 

del compensi;

6. di dare atto che a far data dal 01 luglio 2019 il compenso spettante a ciascun componente per 
ogni pratica definita con prestazione svolta al di fuori dell’orario di servizio istituzionale, è pari 
ad euro 5,58 al  lordo degli  oneri  di  legge,  come stabilisce  il  D.M. 27.12.1994 (così  come 
aggiornato in base agli indici ISTAT);

7. di  dare  mandato  agli  uffici  competenti  di  provvedere  al  saldo  delle  prestazioni  riferite 
all’anno 2018 e non ancora liquidate e al saldo delle prestazioni riferite all’anno 2019, a seguito 
delle operazioni di rendicontazione;

8. di dare mandato alle S.C. Economico Finanziaria e S.C. Risorse Umane – per le rispettive 
competenze – di accertare in termini definitivi i ricavi ed in costi stimati entro il primo trimestre 
dell’anno successivo, in base al reale andamento della Commissione; 

9. di  dare  atto  che,  ai  sensi  dell’art.  17,  comma  6,  della  L.  R.  n.  33/2009  e  successive 
modificazioni  ed integrazioni,  il  presente provvedimento  deliberativo,  non soggetto  a controllo, 
verrà pubblicato nei modi di legge, ed è immediatamente esecutivo.

                                                                                                                                                                                                   
Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese
Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE N.      527         DEL   23/05/2019

MEDICINA LEGALE TERRITORIALE

OGGETTO: COMMISSIONE  MEDICA  LOCALE  DELLA  ASST  DEI  SETTE  LAGHI  -
QUANTIFICAZIONE RICAVI E COSTI ANNO 2018 E PREVISIONE ANNO 2019   

IL DIRETTORE S.C. ECONOMICO-FINANZIARIA

Ha registrato contabilmente come di seguito:

            Anno              Conto    N. Autorizzazione           Importo

2019 4104150003 306.000,00

2019 4104380003    16.000,00

Altro:  500203 € 390.000,00

Il Direttore S.C. Economico-Finanziaria
                                                                          Dott. Dario Lorenzon



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese
Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE     n. 363 del  06/06/2019

OGGETTO: COMMISSIONE  MEDICA  LOCALE  DELLA  ASST  DEI  SETTE  LAGHI  -  QUANTIFICAZIONE
RICAVI E COSTI ANNO 2018 E PREVISIONE ANNO 2019      

RELATA DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che la presente deliberazione è pubblicata all’albo pretorio sul sito aziendale così come 

previsto dall’art. 32, comma 1, L. 69/2009, dal 06/06/2019 e vi rimane per quindici giorni consecutivi.



Elenco Firmatari

Questo documento è stato firmato da:
Iommazzo Sergio -  Responsabile del procedimento MEDICINA LEGALE TERRITORIALE 
Alonzo Massimo -  Responsabile MEDICINA LEGALE TERRITORIALE 
Forlini Sandro – Economico-finanziaria
Lorenzon Dario -  Direttore Economico-finanziaria 
Palaoro Ugo -  Direttore Direzione Amministrativa 
Maffioli Lorenzo -  Direttore Direzione Sanitaria 
Mazzoleni Ivan Alessandro -  Direttore DIREZIONE SOCIO SANITARIA 
Bonelli Gianni -  Direttore Direzione Generale 
Bortolato Claudia -  Incaricato alla pubblicazione Delibere
 
 
 
 
 
 
 

Istruttoria redatta da: Iommazzo Sergio


		2019-06-06T16:53:28+0200
	CLAUDIA BORTOLATO




